**Spre știre.** În cursul sfințelor sărbători au odihnă și lucrătorii din atelierul nostru. Drept aceea numărul proxim al „Luminii” va apare în ziua de Anul nou.

**ÎNȘTINȚARE.** Prin această să aduce la cunoștința celor interesați că prelegerile la institutul teologic și pedagogic vor începe irevocabil Luni în 31 Decembrie 1918 (13 Ianuarie 1919). Totodată să înștintează elevii că internatul teologic și pedagogic încă să va deschide, și prin urmare să-și aducă saltele și toate albiturile trebuincioase. Viptul il vor avea elevii afară de internat. DIRECȚIUNEA INSTITUTULUI

**Parastas** pentru regretatul asesor consistorial Ștefan Jianu s'a oficiat Sâmbătă în biserică Sf.

**Voevodul Bojevits**, căpetenia oștirilor sârbești a trecut în revistă garnizoanele trupelor de ocupație din aceste părți. Joi la amezai a sosit și în Caransebeș, de unde a plecat mai departe spre Orșova.

**Invitare.** „Societatea română de cântări și muzieă” din Caransebeș aranjează în sara de Sân-Văsi 31 Decembrie 1918 (13 Ianuarie n. 1919) în sala otelului „Pomul verde” o *Serată muzicală împreună cu Dans*, la care este invitat R. T. public fără a mai aștepta invitări speciale. Începutul la oarele 8 seara. Prețul de intrare: Locul I 6 cor., locul II 4 cor., locul III 3 cor., ioc de stat 2 cor. Bilete se pot căpăta la Librăria diecezană.